​INDICAÇÃO Nº. 006/2026​

​EXCELENTÍSSIMO​​SENHOR​​PRESIDENTE​​DA​​CÂMARA​​MUNICIPAL​
​DE OURO FINO/MG,​

​CAROS COLEGAS VEREADORES,​

​O​ ​signatário​ ​da​ ​presente,​ ​Vereador​ ​Fábio​ ​Tomazoli​ ​da​ ​Fonseca​ ​com​ ​assento​ ​nesta​
​Casa​ ​Legislativa,​ ​com​ ​amparo​ ​no​ ​art.​ ​186​ ​e​ ​seguintes​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno​ ​(Resolução​
​014/2016),​ ​solicita​ ​a​ ​Vossas​ ​Excelências​ ​que​ ​submeta​ ​a​ ​este​ ​Egrégio​ ​Plenário​ ​e​
​posteriormente​ ​envie​ ​INDICAÇÃO​ ​ao​ ​Sr.​ ​Walter​ ​Luiz​ ​Pereira,​ ​Diretor​ ​do​ ​DMAAE​ ​–​
​DEPARTAMENTO​​MUNICIPAL​​AUTÔNOMO​​DE​​ÁGUA​​E​​ESGOTO,​​SUGERINDO​
​A PULVERIZAÇÃO DE TODOS OS BUEIROS DA CIDADE.​

​Indica-se​ ​sugestão​​de​​realizar​​pulverização​​periódica​​nos​​bueiros​​e​​galerias​​de​​águas​
​pluviais​ ​do​ ​município,​ ​com​ ​o​ ​objetivo​ ​de​ ​controlar​ ​vetores​ ​e​​combater​​pragas​​urbanas,​​tais​
​como​ ​baratas​ ​e​ ​mosquitos,​ ​incluindo​ ​o​ ​Aedes​ ​aegypti​​,​ ​transmissor​ ​da​ ​dengue,​ ​zika​ ​e​
​chikungunya.​

​A​ ​aplicação​ ​de​ ​inseticidas​ ​ou​ ​larvicidas​ ​apropriados,​ ​diretamente​ ​nas​ ​galerias​ ​de​
​águas​ ​pluviais,​ ​especialmente​ ​em​ ​períodos​ ​de​ ​maior​ ​pluviosidade,​ ​contribui​ ​de​ ​forma​
​significativa​ ​para​​a​​redução​​da​​proliferação​​desses​​vetores,​​bem​​como​​para​​a​​diminuição​​do​
​mau cheiro proveniente dos bueiros.​

​Tal​ ​medida​ ​visa​ ​promover​ ​a​ ​saúde​ ​pública,​ ​a​ ​segurança​ ​e​ ​o​ ​bem-estar​ ​de​ ​toda​ ​a​
​população, prevenindo doenças e melhorando as condições sanitárias do município.​

​Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 23 de janeiro de 2026.​

​Fábio Tomazoli da Fonseca​
​Vereador​

​Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.​
​Rua Rogério Gissoni, n.º  450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000​

​Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:​​diretorgeral@camaraourof ino.mg.gov.​​br​​e-mail:​​camara@camaraourof ino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br